¹⁰ Francois I (1414-1450): Duke of Bretagne from 1422 to his death.

¹¹ On Amédée's dynastic marriage strategy, see Cognasso, I, pp. 63 ff.

¹² Amédée (1412-1431): Died at the aged of 19.

¹³ He was not, at the time, feasting but conducting a military expedition in Northern Italy when he died, possibly of typhus, possibly of dysentery (Cognasso, I, p. 63).

¹⁴ Louis I.

¹⁵ Anne de Lusignan (1418-1462): Daughter of King Janus of Cyprus. Married Louis I in 1433.

¹⁶ Janus de Lusignan (1375-1432): King of Cyprus from 1398 to his death.

¹⁷ Philippe de Savoie (1417-1444): Count of Geneva. Died unmarried.

¹⁸ 1434.

¹⁹ 1431.

²⁰ Chateau de Ripaille.

²¹ Saint Mauritius: Leader of the Roman Theban legion in the third century. Martyr and saint.

²² He himself was one of the seven.

²³ Piccolomini evidently considered pectorals made of gold as a luxury incompatible with the abnegation and poverty of religious life.

²⁴ The community was called L'Ordre de Saint-Maurice. Amédée withdrew to the hermitage in 1434.

[189] Hunc prius ego barbatum in eo loco vidi, cui Ripallia est nomen quasi Riparia, cum cardinalem Sanctae Crucis in Gallias sequerer, nam nos per lacum ad se vocavit eratque jam tum rumor papatus cupidine eum ad eremum sese recepisse. At is quamquam titulum haberet eremitaе, non tamen dominatum neque regimen dimisit, sed in eremo, quaecumque gerenda erant, administrabat. Solum sub eo habitu excusator videbatur, si non omnibus communem¹, ut antea, se praebebat. Nam priusquam eremum adiret, tam parvos quam magnos justitiam implorantes audivit, clausus autem difficiliorem ad sese aditum praebuit.

[190] Ibi cum fuissem, Petrus Noxetanus, consecrarius meus, in pariete quodam² nulli alteri quam quam mihi visus Ciceronis illam sententiam³ carbone notavit: *Totius autem injustitiae nulla capitalior est quam eorum, qui, cum maxime fallunt, id agunt, ut viri boni esse videantur.*

[191] Post annos circiter octo, cum in Basilea depositus esset Eugenius, jamque schisma esset, is in Romanum pontificem⁴ electus est. Facto namque conclavi patres concilii XXXII sacerdotes elegerunt, ex qualibet natione⁵ VIII, qui cum domino Arelatensi summum pontificem eligerent. Hoc Hoc conclave et ego intravi non quasi elector, nec enim adhuc sacris eram⁶ initiatus ordinibus⁷, sed sed quasi ceremoniarum clericus intravi⁸ ac facta electione rogatus fui instrumentumque confeci. Ibi Ibi ego⁹ nihil umquam¹⁰ nisi honestatem¹¹ vidi. Octo diebus in conclavi¹² fuimus, ubi de¹³ mane divinum officium sollemniter celebrabatur distinctique per cellulas sacerdotes, {75v} quae sorte fuerant distributae, a medio noctis¹⁴ usque in¹⁵ mane orabant. Post missas, quas omnes celebrabant, exin¹⁶ ad electionem procedebant, ubi ego non intereram. Facto scrutinio prandium erat paratum, quod per foramen quoddam apportabatur. Exinde dulces suavesque et¹⁷ admodum utiles disputationes¹⁸ habebantur, ut inter viros doctos consuevit, totaque dies honestis sermonibus aut lectionibus agitabatur. Ibi¹⁹ electus fuit Amedeus in papam vocatusque est Felix. Nihil ego vidi, quod non liceret.